
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 169 del 15/03/2021

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione universitaria ad una struttura privata gia' attivanel 
circondario dell'Istituto Superiore di Studi Musicali "G. Briccialdi" di Terni. Periodo 2021 (RDO 
MEPA n.2748544  -  CIG  8633963BA7).  Aggiudicazione  all'operatore  METROPOLITAN  SRL. 
Impegno di euro 82.169,67 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.      

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 169 del 15/03/2021



                                                          

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la Legge Regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 110 del 28/12/2020 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2021;
VISTA la Legge Regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
 la L.R n.6 del 28.3.2006 avente ad oggetto “Norme sul diritto allo studio  universitario e 

disciplina dell'Agenzia per il diritto allo studio universitario dell'Umbria (ADiSU)” integrata 
e modificato prima con L.R. n.2 del 27.3.2017 e poi con L.R. n.20 del 28.12.2017; 

VISTA  la DD n.97 del 19/02/2021 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione  
universitaria ad una struttura privata gia'  attiva nel circondario dell'Istituto Superiore di Studi  
Musicali "G. Briccialdi" di Terni. Periodo 2021. Determina a contrarre ed indizione gara (RDO  
MEPA n. 2748544 - CIG 8633963BA7).” con cui è stato disposto di indire un procedura negoziata 
di gara, volta a selezionare l’operatore a cui affidare il servizio di ristorazione presso un   esercizio 
ristorativo limitrofo alla sede dell’Istituto Superiore di Studi Musicali G.Briccialdi di Terni- periodo 
Marzo - Dicembre 2021;
PRESO ATTO che,  la  predetta  procedura di  gara è  stata  esperita  tramite  procedura negoziata, 
effettuata ai sensi dell’art.1 c.2 lett.b, della L.120/2020 - DL 76/2020, attraverso il sistema di e-
procurement  MEPA  con  la  modalità  Richiesta  d’Offerta  (RDO),  come  meglio  descritto 
nell'ALLEGATO A (RIEPILOGO RDO MEPA);
CONSIDERATO che alla data di scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
(01/03/2021 09:00) è validamente pervenuta la sola seguente offerta: 

# DENOMINAZIONE CONCORRENTE
DATA DI 
INVIO

1 DENOMINAZIONE SOCIALE
METROPOLITAN SRL

SEDE
VIA ARMELLINI, 1– 05100 TERNI  (TR)

PEC
metropolitanterni@pec.it

Determinazione n. 169 del 15/03/2021



                                                          

P.IVA
01399760550

RICHIAMATA  la  DD  n.142  del  05.03.2021avente  ad  oggetto  “Affidamento  del  servizio  di  
ristorazione universitaria ad una struttura privata gia' attivanelcircondario dell'Istituto Superiore  
di  Studi  Musicali  "G.  Briccialdi"  di  Terni.  Periodo  2021  (RDOMEPA  n.  2748544  -  CIG  
8633963BA7). Nomina Commissione giudicatrice.”;
VALUTATA la predetta offerta e ritenuta ammissibile e idonea, si è disposta l’aggiudicazione in 
favore del predetto operatore; 
PRESO ATTO della seguente offerta economica dell’operatore aggiudicatario: 

Pasto 
completo

Prima 
combinazio

ne

Seconda 
combinazion

e

Primo piatto
 €              
0,500 

 €              
0,500 

 € 
-   

Secondo piatto
 €              
1,000 

 €                     
-   

 €                
1,000 

Contorno
 €              
1,500 

 €              
1,500 

 €                
1,500 

Pane
 €              
0,500 

 €              
0,500 

 €                
0,500 

Frutta
 €              
1,000 

 €              
1,000 

 €                
1,000 

Bevanda
 €              
0,400 

 €              
0,400 

 €                
0,400 

Costo fisso per 
pasto  €              

2,000 
 €              
2,000 

 €                
2,000 

prezzo 
combinazione

 €             
6,900 

 €              
5,900 

 €                
6,400 

e della consequenziale spesa prevista:
Tipologia Pasto Num GG 

di 
svolgimen

to del 
servizio

Num pasti 
erogati 
medi/gg

 (pranzo+cen
a) 

[STIMA]
[lun-dom]

 Costo 
unitario 

pasti
 [senza IVA] 

 Costo 
Complessiv

o   
pasti/gg

 [senza IVA] 

 Costo 
Complessiv

o   
pasti

 [senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

[con IVA 10%] 

pasto completo 291 32
 € 

6,90 
 € 

220,80 
 € 

64.252,80 

 €            
70.678,08 

pasto I° combinazione 291 5  € 
5,90 

 € 
29,50 

 € 
8.584,50 

 €             

Determinazione n. 169 del 15/03/2021



                                                          

9.442,95 

pasto II° 
combinazione 

291 1
 € 

6,40 
 € 

6,40 
 € 

1.862,40 

 €             
2.048,64 

 € 
256,70 

 € 
74.699,70 

 € 
82.169,67 

[Eventuale-opzione] Proroga ai sensi dell'art 106 c.11 del Dlgs 50/16 [ipotesi di 
60gg]

€ 
15.402,00

€ 
16.942,20

VALORE COMPLESSIVO CONTRATTO (base + proroga)
€ 

90.101,70

€ 
99.111,87

CONSIDERATO che:
 si  è  provveduto ad attivare le  verifiche relative  al  possesso di  tutti  i  requisiti  di  ordine 

generale previsti dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016;
 si ritiene opportuno procedere all’affidamento sotto condizione risolutiva in danno per grave 

inadempimento di legge, qualora il concorrente abbia formulato false dichiarazioni;
RICHIAMATA  la DD  n.97  del  19/02/2021  avente  ad  oggetto  “Affidamento  del  servizio  di  
ristorazione universitaria ad una struttura privata gia' attiva nel circondario dell'Istituto Superiore  
di Studi Musicali "G. Briccialdi" di Terni. Periodo 2021. Determina a contrarre ed indizione gara  
(RDO MEPA n.  2748544 -  CIG 8633963BA7).” con cui  fra  l’altro  si  nominava quale direttore 
dell’esecuzione  del  contratto  distinto  dal  responsabile  del  procedimento,  la  Dott.ssa  Federica 
Cercarelli, per le motivazioni ivi riportate;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di  dare  atto che  è  stata  esperita  la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  Servizio  di 

ristorazione presso una struttura privata gia' attiva nel circondario dell'Istituto Superiore di Studi 
Musicali "G. Briccialdi" di Terni- periodo 2021., effettuata ai sensi dell’art.1 c.2 lett.b, della 
L.120/2020 - DL 76/2020, attraverso il sistema di e-procurement MEPA con la modalità RDO 
Richiesta d’Offerta – come meglio descritto nell’ Allegato A (Riepilogo RDO MEPA);

3) di aggiudicare  ai  sensi  dell’art.32  c.5  del  D.Lgs.  n.50/16,  la  gara  in  oggetto  in  favore 
dell’operatore:

DENOMINAZIONE SOCIALE METROPOLITAN SRL
SEDE VIA ARMELLINI, 1– 05100 TERNI  (TR)
PEC metropolitanterni@pec.it
P. IVA 01399760550

4) di procedere  alla sottoscrizione del contratto – di cui allo schema riportato nell’Allegato B- 
mediante  le  modalità  del  sistema  MEPA,  sotto condizione  risolutiva  in  danno  per  grave 
inadempimento di legge, qualora il concorrente abbia formulato false dichiarazioni; 

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile

2021 € 82.169,67

Determinazione n. 169 del 15/03/2021



                                                          

TOTALE € 82.169,67

6) di impegnare  e  procedere alla  relativa  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  56  del  decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, sul capitolo 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2021 come da seguente tabella:

Esercizio Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE

2021 2021 3 350 SERVIZI DI 
RISTORAZIONE

€ 82.169,67 METROPOLITAN 
SRL

7) di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data interamente da risorse autonome; 

8) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro  in base alla seguente 
tabella: 

Soggetto
creditore

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Capitolo
spesa

Importo
Imputato

CIG Codice del piano 
dei conti finanziario 
al quinto livello

METROPOLITA
N SRL VIA 
ARMELLINI, 1– 
05100 TERNI  
(TR)
P. IVA 
01399760550

2021 2021 350 82.169,67 8633963BA7 U.1.03.02.14.002

9) di confermare - ai sensi dell’art.5 comma 3 del Regolamento approvato con Decreto n. 8 del 
27.01.2020 – il gruppo di lavoro per tutte le fasi relative alla gestione del contratto di cui la DD 
97/2021;

10) di comunicare il presente atto all’operatore partecipante la gara de quo, ai sensi dell’art. 76 c.5 
del D.Lgs. 50/2016;

11) di dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia  in  “Amministrazione  Trasparente”  nella  sezione  “Profilo  del  Committente”  ai 
sensi del art.37 del Dlgs n. 33/2016 e dell’art.29 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

12) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 09/03/2021 L’istruttore

Ing.Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 169 del 15/03/2021



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione universitaria ad una struttura privata gia' attivanel 
circondario dell'Istituto Superiore di Studi Musicali "G. Briccialdi" di Terni. Periodo 2021 (RDO 
MEPA n. 2748544 - CIG 8633963BA7). Aggiudicazione all'operatore METROPOLITAN SRL. 
Impegno di euro 82.169,67 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.     

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 12/03/2021 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 169 del 15/03/2021



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione universitaria ad una struttura privata gia' attivanel 
circondario dell'Istituto Superiore di Studi Musicali "G. Briccialdi" di Terni. Periodo 2021 (RDO 
MEPA n. 2748544 - CIG 8633963BA7). Aggiudicazione all'operatore METROPOLITAN SRL. 
Impegno di euro 82.169,67 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.     

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni 

Precedenti
Disponibilita’

Impegno 
n.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

350  3  3500000,00  3031168,30  468831,70  164  82169,67  386662,03

 

Riferimento pratica finanziaria : 2021/162

Perugia, 12/03/2021                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

 

Determinazione n. 169 del 15/03/2021



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione universitaria ad una struttura privata gia' attivanel 
circondario dell'Istituto Superiore di Studi Musicali "G. Briccialdi" di Terni. Periodo 2021 (RDO 
MEPA n.  2748544 -  CIG 8633963BA7).  Aggiudicazione  all'operatore  METROPOLITAN SRL. 
Impegno di euro 82.169,67 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.     

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella di pagina precedente.

Perugia, 15/03/2021                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2021/162

Determinazione n. 169 del 15/03/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 15/03/2021 13:25:13
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


